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 (هـ1438( لعام 18قرار رقم ))          

 الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى عتراضلجنة الان مالصادر 

 )ب( شركة /المكلف اعتراضبشأن 

 (21/37رقم )ب

 م2012 إلىم 2007للأعوام من على الربط الضريبي 

 

 

 :بسم الله والحمدلله والصلاة والسلام على رسول الله، وبعد

الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بمقرها بمدينة الرياض، وذلك للبت في  عتراضهــ، اجتمعت لجنة الا14/7/1438فإنه بتاريخ 

اللجنة بخطاب الهيئة العامة للزكاة  إلىم المحال 2012 إلىم 2007(، على الربط الضريبي للأعوام من المكلف)شركة)ب( اعتراض

الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة هــــ، وكان قد مثل 4/9/14367( وتاريخ 16084/16/1437والدخل )الهيئة( رقم )

( بتاريخ 15163/16/1438. وذلك بموجب خطاب مدير عام الهيئة رقم ).......، و.......، و.......هــــــ كل من:22/5/1438بتاريخ 

(، ......السجل المدني )رقم ..... .( و.......رقم السجل المدني )...... .كل من: المفوض/ المكلفهــــ، كما مثل 18/5/1438

 بموجب تفويض مصادق على توقيعه من الغرفة التجارية.

 على النحو الآتي: عتراضوبعد الاطلاع على ملف القضية واستعراض وجهتي نظر الطرفين، قررت اللجنة البت في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـــ، وقدم 5/1/1436( وتاريخ 127/16/1436هيئة رقم )وذلك بموجب خطاب ال عتراضبالربط محل الا المكلفأخطرت الهيئة 

هــــ مما يعد 7/1/1436( وتاريخ 8673/16/1436ه المسبب على هذا الربط بموجب خطابه المقيد لدى الهيئة برقم )اعتراضالمكلف

 خلل المدة النظامية. امسببً  هلتقديم مقبول شكلً  عتراضمعه الا

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 ومن ثم رأي اللجنة: عتراضيلي وجهة نظر كل طرف حول الافيما 

وضريبته بمبلغ  ( ريالًا 170,020م، والبالغ )2008المخصص المعكوس من مخصص الديون المشكوك في تحصيلها لعام –1

 :ت( ريالا34,004)

 :المكلفأ( وجهة نظر 

، نتجت ( ريالًا 502,043م البالغة )2012م حتى 2007ديسمبر  31بأن هناك فروقات ضريبة للسنوات المنتهية في  المكلفأفاد 

على عدم قيام الهيئة بخصم المعكوس من  شركةبسبب قيام الهيئة بتعديل نتائج أعمال السنوات المذكورة. وتعترض ال

  -:ما يلي إلى امن وعاء الضريبة، استنادً  الًا ـ( ري170,020م البالغ )2008مخصص الديون المشكوك في تحصيلها لعام 
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 أن المخصص المعكوس المذكور أعله تم خضوعه للضريبة في السنة التي تم تكوينه فيها. -

م لتجنب خضوعه 2008ديسمبر  31عندما تم عكس المخصص تم استبعاده من نتائج أعمال السنة المنتهية في  -

 للضريبة مرتين.

 -ريبة الدخل نصت على ما يلي:( من المادة )التاسعة( من اللئحة التنفيذية لنظام ض6أن الفقرة ) -

 إلى" يجوز للمكلف تخفيض أرباحه الدفترية بالمستخدم من المخصصات خلل العام، أو بقيمة ما تم إعادته منها 

الإيرادات، أو تخفيضه للمصروفات بعكس قيدها، ومنها على سبيل المثال لا الحصر، مخصص مكافأة ترك الخدمة، مخصص 

 .. متى توفرت الضوابط الآتية:.ها، مخصص هبوط الأسعارالديون المشكوك في تحصيل

السنة الضريبية بموجب المستندات الثبوتية أن يكون المستخدم من المخصص مبالغ مدفوعة أو متحققة خلل  –أ 

 المؤيدة.

 أن يكون سبق رد المخصص للوعاء في سنة تكوينه. –ب 

تعديل الربط الضريبي  المكلفن المخصص المعكوس المذكور أعله قد سبق خضوعه للضريبة في سنة تكوينه، يطلب إوحيث 

 م.2008وذلك بقبول خصمه من الوعاء الضريبي لعام 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

الهيئة أنه بعد الاطلع والدراسة توافق على حسم هذا البند وذلك لأنه تم خضوعه للضريبة في سنة تكوينه وسوف  أفادت

 .يتم تعديل الربط بعد صدور قرار اللجنة

 :رأي اللجنة

 .المكلفانتهى الخلف بين الطرفين بموافقة الهيئة على وجهة نظر 

 :( ريالًا 6,447,295هات المرتبطة بالخارج وفرق الضريبة الناتج عن البند هو )ضريبة استقطاع على العمولة المدفوعة للج – 2

 :المكلفأ( وجهة نظر 

الداخل مما نتج عنه  إلىأن الهيئة قامت باحتساب أرباح جزافية وضريبة مقتطعة على تكاليف الشحن من الخارج  المكلفأفاد 

 .( ريالًا 6,447,295فروقات ضريبية بمبلغ )

 -:بالآتي المكلفوفي هذا الخصوص يفيد 

شحن مسجلة في المملكة العربية السعودية وتتعاقد مع شركات شحن متعددة خارج  شركةهي  )ب( شركةأن  – 1

ن حجم عمليات أعلى سعر مناسب وخصم بسعر الدفع حيث  لالأم في سويسرا وذلك بغرض الحصو شركةالمملكة عن طريق ال

 .االشحن كبيرة جدً 

في السعودية  شركةال إلىتصدر الفواتير بقيمة الشحن من شركات الشحن المتعددة من أنحاء العالم مباشرة  – 2

 الأم بدفعها لشركات الشحن. شركةالأم في سويسرا ومن ثم تقوم ال شركةبدفع قيمة الشحن لل شركةوتقوم ال

من قبل شركات الشحن الخارجية هو ق بخدمة الشحن المؤداة فيما يتعل الأم في )سويسرا( شركةوبناء عليه، فإن التعامل مع ال

الأم  شركةلشركات الشحن. وبالتالي فإنه لا توجد أي خدمات شحن مؤداة من الفقط لتسهل عملية التعاقد والدفع 

 .شركةالسويسرية لل
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داخل  إلىالمملكة  أن جميع المبالغ التي أخضعتها المصلحة للضريبة المقتطعة متعلقة بعمليات شحن من خارج - 3

 المملكة.

 هــ على ما يلي:23/7/1426( الصادر بتاريخ 185/1709نص القرار الوزاري رقم ) – 4

" يقصد بالدفعات مقابل طيران أو شحن جوي أو بحري: أي دفعات مقابل شراء تذاكر أو تكاليف شحن جوي أو بحري مدفوعة 

شحن أو ممثليها في المملكة، ولا يشمل ذلك المبالغ المدفوعة مقابل في المملكة لشركات نقل جوي أو بحري أو لوكلئها 

 المملكة". موانئ إلىالبضائع من الخارج 

داخل المملكة، فإن تلك الخدمات لا تخضع للضريبة  إلىوحيث أن جميع خدمات الشحن المذكورة أعله تمت من خارج المملكة 

ن شركات الشح إلىالمقتطعة بناء على القرار الوزاري المذكور أعله. ويؤيد ذلك أيضا بأنه لو تمت الدفعات مباشرة من العميل 

 للقرار الوزاري المذكور أعله. اضرائب استقطاع طبقً  خارج المملكة فإنه لا يستحق أية

تعديل الربط الضريبي وذلك بعدم احتساب ضريبة استقطاع على المبالغ المدفوعة مقابل خدمات  شركةتطلب الوبناء عليه، 

 داخل المملكة. إلىالشحن التي تمت من خارج المملكة 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

ابعين( الخاصة بتكلفة أفادت الهيئة أن هذا البند ورد ضمن المصاريف المباشرة تحت بند تكلفة الشركات الشقيقة )موردين ت

الأم في سويسرا والتي  شركةالشحن التي تم دفعها للشركات الشقيقة والتي تقوم بتوفير شركات الشحن طبقا لسياسة ال

من الشركات التابعة بشركات خارج الدولة المتواجدة بها، وهذه المبالغ عبارة عن عمولات  شركةتقضي بعدم اتصال أي 

ن في يالحاضر شركةال ية وذلك مقابل التنسيق والوساطة مع شركات الشحن بالخارج. كما أن ممثلتستلمها الشركات المرتبط

مثل ما هو  %2المرتبطة تحصل على هامش ربح منخفض )أقل عمولة( وهي لا تتعدى  شركةالفحص الميداني أفادوا بأن ال

تقديم بيان بقيمة هذه العمولة والمبالغ  المكلفوأثناء الفحص الميداني طلب من ممثلي  محلية( شركة) شركة)ب(مطبق مع 

كما أن الخدمة أديت بالكامل خارج المملكة وقدموا على سبيل المدفوعة لكل جهة فأجابوا بأنه لا يمكن تحديد هذه القيمة 

بتحديد نسبة (، وبناءً على ذلك قامت المصلحة %2و %0.5محلية( تتراوح بين ) شركة) شركة)ب(المثال فواتير توضح أن عمولة 

 اطبقً  %15الشركات الشقيقة بالخارج وإخضاعها لضريبة الاستقطاع بنسبة  ةلحمصمن تكاليف الشحن المحملة سنويا ل 5%

 ( من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.63للمادة )

 :رأي اللجنة

في احتساب الهيئة العامة للزكاة والدخل الذي ينحصر  عتراضبعد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين حول موضوع بند الا 

ضريبة استقطاع على العمولة المدفوعة للشركات الشقيقة في الخارج، وبعد الاطلع على محضر الفحص الميداني الموقع من 

الشقيقة تحصل على عمولة )أتعاب خدمة توفير شركان شحن في الخارج( وبما أن  شركةوالهيئة يتضح أن ال المكلفممثلي 

بحصول طرف خارجي على عمولة شحن، فترى  اصريحً  امما يعد إقرارً  شركةر الفحص الميداني موافق عليه من ممثلي المحض

 اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة.

 :غرامة التأخير – 3

 :المكلفأ( وجهة نظر 

عن كل  %1أن الهيئة قامت في ربطها باحتساب غرامات تأخير على فروقات الضريبة وضريبة الاستقطاع بواقع  المكلفأفاد 

 -:بالآتي المكلفثلثين يوم تأخير، وفي هذا الخصوص يفيد 
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 والهيئة العامة للزكاة المكلفهي محل خلف من نواح مختلفة بين  عتراضكما هو مبين أعله، فإن جميع مواضيع الا -

 والدخل.

( من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين ما 67من المادة ) (3طبقا للفقرة رقم ) -

والضريبة المستحقة السداد بموجب أحكام النظام وتشمل التعديلت التي تجربها الهيئة  ،في الموعد النظامي المكلفسدده 

( من المادة الحادية والسبعين من هذه اللئحة بما في ذلك الحالات 2ا هو وارد في الفقرة )نهائية حسبم بحتوالتي أص

 المعترض عليها حيث تحتسب الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار والسداد.

ية في ئد المستحقات نها( من المادة )الحادية والسبعين( من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، تع2طبقا للفقرة رقم )

 -:الحالات الآتية

 على الربط. المكلف* موافقة 

 بسداد المستحق عليه بموجب إقراره. المكلف* مرور الموعد النظامي دون قيام 

 على الربط المعدل الذي تجريه الهيئة. عتراض* انتهاء الموعد النظامي لل

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم. عتراض* صدور قرار نهائي من لجان الا

( من المادة )الحادية والسبعين( من اللئحة التنفيذية 2بناء على ما تقدم، فان تعديلت الهيئة ليست نهائية طبقا للفقرة )

 .شركةال اعتراضب الابتدائية أو ديوان المظالم متعلق عتراضلعدم صدور قرار نهائي من لجان الا النظام ضريبة الدخل، نظرً 

 -:علما بأنه صدرت العديد من القرارات في هذا الشأن ومنها على سبيل المثال لا الحصر ما يلي

 هـــ.1430لعام  956* القرار الاستئنافي رقم 

 هـــ.1431لعام  968* القرار الاستئنافي رقم 

 هــ.1432لعام  29* القرار الابتدائي رقم 

 المكلففي عدم فرض غرامة تأخير السداد لوجود اختلف في وجهات النظر، فإن  المكلفأيدت  ن تلك القرارات أعلهإوحيث 

 .يرى عدم خضوعه لغرامة التأخير

 م.2012م حتى 2007تعديل الربط الضريبي وذلك بعدم احتساب غرامات تأخير للسنوات من  المكلفبناء عليه يطلب 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

غرامة التأخير على الفروقات الناتجة وذلك لاستقرار الرأي ولا خلف حول البند وخضوعه لضريبة  أفادت الهيئة أنه تم فرض

للمادة )الثالثة والستين( من اللئحة التنفيذية ومخالفتها تقتضى فرض الغرامة على الفروق الناتجة عن الفحص  االاستقطاع طبقً 

( من المادة )الثامنة 1) )السابعة والسبعين( من النظام الضريبي والفقرةلنص الفقرة )أ( من المادة  اطبقً  المكلفوالربط على 

 ( من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.والستين

 :رأي اللجنة

عد الاطلع على وجهة نظر كل من الطرفين اتضح للجنة أنه لا خلف على خضوع البند لضريبة الاستقطاع، وبالتالي خضوعها ب

( من المادة )الثامنة والستين( 1بقا للفقرة )أ( من المادة )السابعة والسبعين( من نظام ضريبة الدخل، والفقرة )لغرامة التأخير ط

 من اللئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة.
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 القرار

 :ولى ما يليالابتدائية الزكوي الضريبية الأ عتراضتقرر لجنة الا؛ لكل ما تقدم

 :: من الناحية الشكليةأولًا 

(، على الربط الزكوي للأعوام المكلفم )2012 إلىم 2007على الربط الزكوي للأعوام من شركة)ب(المقدم من  عتراضقبول الا

 م، من الناحية الشكلية.2012 إلىم 2008من 

 :: وفي الناحية الموضوعيةاثانيً 

م 2008بند المخصص المعكوس من مخصص الديون المشكوك في تحصيلها لعام انتهاء الخلف بين الطرفين في  – 1

 بموافقة الهيئة على خصم هذا البند.

 تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض ضريبة استقطاع على العمولة المدفوعة للجهات المرتبطة بالخارج. – 2

 الاستقطاع غير المسددة.تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض غرامة التأخير على ضريبة  – 3

خ من تاري االلجنة الاستئنافية الضريبية خلل ستين يومً  إلىعلى هذا القرار بموجب عريضة مسببة تقدم  عتراضويمكن الا

أو تقديم ضمان بنكي بنفس المبلغ خلل الفترة لأجل قبول لهذا القرار  احق عليه تطبيقً تسسداد الم المكلفاستلمه، وعلى 

 استئنافه.

 ،،،،الله الموفقو

 


